
----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 1 ~ 
 
 

 

 

ВЕСТИ  
СОКУРСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  ВЫПУСК  № 16                     19   сентября   2018 год 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  31.08.2018 №  192 

 

О создании Координационного совета в сфере профилактики правонарушений на территории Сокурского  сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

 

Во исполнение Федерального  закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать Координационный совет в сфере профилактики правонарушений на территории Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области  и утвердить его состав (приложение № 1).  

2. Утвердить Положение о Координационном совете в сфере профилактики правонарушений на территории  Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области (приложение № 2).  

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Сокурского сельсовета » и разместить на официальном сайте 

администрации Сокурского  сельсовете :www.sokurnso.ru. 

 

 

Глава Cокурского  сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                               П.М.Дубовский 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 Сокурского  сельсовета Мошковского района 

 Новосибирской области от 31.08.2018  № 192 

 

Состав  

Координационного совета в сфере профилактики правонарушений  

на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

Председатель Координационного совета - Дубовский Петр Михайлович, Глава Сокурского сельсовета  

Заместитель председателя Координационного 

совета  

- Давыдова Юлия Михайловна, заместитель Главы администрации 

Сокурского сельсовета  



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 2 ~ 
 
 

 

Секретарь Координационного совета - Бурдеева Надежда Егоровна,  специалист 1 разряда администрации 

Сокурского  сельсовета 

Члены Координационного совета:   

Гришина Лариса Николаевна  - Директор МКУК  « Сокурское КДО»  

Киселева Инна Степановна  - Заведующая  Смоленского СДК (по согласованию) 

Чепизубова Надежда Николаевна  - Заведующая  ДК Нефтяник (по согласованию) 

Федораева Татьяна Владимировна  - Работник ВУС администрации Сокурского сельсовета  

Базаводов Максим Валерьевич  - Директор МКОУ «Смоленская СОШ» (по согласованию) 

Макарова Надежда Васильевна  - Директор МКОУ  «Емельяновская ООШ» (по согласованию) 

Вихров Сергей Витальевич  

 

- Директор МКОУ «Барлакская ООШ» (по согласованию) 

Акимова Татьяна Алексеевна  - Директор МКОУ «Сокурская СОШ» (по согласованию) 
Понаморева Ольга Александровна - Директор МКОУ «Сокурская СОШ №19» (по согласованию) 
Гордеева Ирина Николаевна  - Директор МКДОУ «Сокурский детский сад «Сказка» (по согласованию) 
Таскаева Татьяна Ивановна  - Директор МКДОУ  «Сокурский детский сад «Тополек» (по согласованию) 
 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Сокурского сельсовета Мошковского района 

 Новосибирской области от 31.08.2018 № 192 

 

Положение  

о Координационном совете в сфере профилактики правонарушений  

на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

1. Общие положения  

1.1. Координационный совет в сфере профилактики правонарушений на территории Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области  (далее – Координационный совет) является координационным органом в сфере профилактики 

правонарушений и создается в целях снижения уровня преступности, профилактики правонарушений и преступлений, профилактики 

терроризма, недопущения проявлений экстремизма на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  (далее – сельское поселение), борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, безнадзорностью, беспризорностью 

несовершеннолетних, социальную адаптацию, правового просвещения и информирования, социальной адаптации лиц, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, ресоциализации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы и (или) подвергнутых иным мерам 

уголовно-правого характера, социальной реабилитации лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющих 

наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, оказания помощи лицам, пострадавшим от 

правонарушений или подверженным риску стать таковыми.  

1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной 

власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями, предприятиями, учреждениями всех 

форм собственности, политическими партиями и движениями, общественными организациями, ассоциациями, фондами и гражданами.  

1.3. В своей работе Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации», другими федеральными законами, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми 

актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, 

законами и другими нормативными правовыми актами Новосибирской  области, муниципальными правовыми актами и настоящим 

Положением.  

 

2. Основные направления деятельности Координационного совета 

2.1. Основными направлениями деятельности Координационного совета являются:  

1) защита личности, общества и государства от противоправных посягательств;  

2) предупреждение правонарушений;  

3) развитие системы профилактического учета лиц, склонных к совершению правонарушений;  

4) организация охраны общественного порядка, в том числе при проведении спортивных, зрелищных и иных массовых 

мероприятий;  

5) организация общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения и транспортной безопасности;  

6) противодействие незаконной миграции;  

7) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;  

8) противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита потенциальных объектов террористических 

посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также 

мест массового пребывания людей;  

9) противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;  



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 3 ~ 
 
 

 

10) обеспечение защиты и охраны частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности;  

11) обеспечение экономической безопасности;  

12) противодействие коррупции, выявление и устранение причин и условий ее возникновения;  

13) обеспечение экологической безопасности, охрана окружающей среды;  

14) обеспечение пожарной безопасности;  

15) предупреждение, ликвидация и (или) минимизация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера;  

16) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.  

2.2. Координационный совет с целью выполнения возложенных на него задач осуществляет следующие функции:  

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в сфере профилактики правонарушений и вносит предложения в 

соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления;  

- осуществляет мониторинг состояния общественного порядка и процессов, влияющих на его изменение, на территории 

сельского поселения;  

- определяет приоритетные направления, цели и задачи профилактики правонарушений с учетом складывающейся 

криминологической ситуации в сельском поселении; 

- осуществляет планирование в сфере профилактики правонарушений;  

- способствует установлению постоянного взаимодействия общественности, государственных органов и органов местного 

самоуправления по вопросам охраны общественного порядка и профилактики правонарушений;  

- принимает участие в пропаганде правовых знаний среди населения с привлечением сотрудников правоохранительных 

органов;  

- содействует правоохранительным органам, органам местного самоуправления в работе по выявлению лиц, ведущих 

антиобщественный образ жизни, проводит с ними воспитательную работу;  

- оказывает помощь органам местного самоуправления и общественным организациям в борьбе с пьянством и алкоголизмом, 

участвует в проведении мероприятий, связанных с антиалкогольной пропагандой, контролем за соблюдением правил торговли 

спиртными напитками на территории сельского поселения;  

- оказывает содействие уполномоченным органам в проведении индивидуальной воспитательной работы с 

правонарушителями, установлению над ними шефства представителями трудовых коллективов и местными жителями.  

- организует обсуждение поведения лиц, нарушающих общественный порядок и совершающих другие антиобщественные 

поступки на заседаниях Координационного совета по профилактике правонарушений; 

- содействует государственным органам и общественным организациям в работе по борьбе с детской безнадзорностью и 

беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних, воспитанию детей и подростков, обсуждает поведение родителей, 

оказывающих отрицательное воспитательное воздействие на детей, в необходимых случаях ставит вопрос перед соответствующими 

государственными и общественными организациями о привлечении таких родителей к установленной ответственности;  

- рассматривает конкретные материалы в отношении лиц, нарушающих общественный порядок;  

- осуществляет контроль за выполнением решений Координационного совета;  

- взаимодействует со средствами массовой информации и населением; 

- взаимодействует с местным религиозными обществами в целях недопущения проявления религиозного экстремизма.  

2.3. Координационный совет в пределах своей компетенции имеет право:  

- запрашивать у органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных 

объединений материалы и информацию, необходимые для работы Координационного совета;  

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 

организаций и общественных объединений;  

- привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти области, органов местного 

самоуправления, организаций и общественных объединений (по согласованию);  

- создавать рабочие группы профилактики по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы 

в сфере профилактики правонарушений;  

- вносить в установленном порядке главе сельского поселения предложения по вопросам, требующим его решения.  

 

3. Состав Координационного совета  

3.1. Состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области.  

В состав Координационного совета помимо представителей органов местного самоуправления могут быть включены 

представители правоохранительных органов (участковые уполномоченные полиции), добровольной народной дружины, организаций и 

общественных объединений, духовенства, органов социальной защиты, сферы образования и культуры, а также активная часть 

граждан поселения.  

3.2. Координационный совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Координационного 

совета.  

3.3. Председателем Координационного совета является Глава Сокурского сельсовета, который руководит деятельностью 

Координационного совета и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач.  

 

4. Организация работы Координационного совета  

4.1. Координационный совет рассматривает вопросы, отнесенные к его компетенции, на своих заседаниях, которые 

проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.  

В заседаниях Координационного совета могут участвовать представители государственных органов и общественных 

организаций, не входящие в его состав.  



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 4 ~ 
 
 

 

4.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании и 

утверждаемым председателем Координационного совета. Составление и утверждение плана работы Координационного совета 

осуществляется ежегодно в течение четвертого квартала года.  

4.3. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.  

4.4. Подготовка материалов к заседанию Координационного совета осуществляется органами исполнительной власти, к сфере 

ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.  

Материалы должны быть представлены в Координационный совет не позднее чем за 5 дней до даты проведения заседания.  

4.5. Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Координационного совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Координационного совета.  

4.6. Решения Координационного совета оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем 

Координационного совета или его заместителем, председательствующим на заседании.  

 

 

5. Полномочия членов Координационного совета  

5.1. Полномочия председателя Координационного совета:  

- осуществляет общее руководство работой Координационного совета;  

- осуществляет прием граждан по вопросам деятельности Координационного совета;  

- рассматривает сигналы граждан и материалы членов Координационного совета о фактах правонарушений и их предложения 

по устранению недостатков в индивидуально- профилактической работе;  

- дает указание о разработке плана работы Координационного совета, утверждает его и контролирует его выполнение;  

- организует проверку и заслушивание на заседаниях Координационного совета отчеты о работе руководителей рабочих 

групп Координационного совета и их членов.  

5.2. Полномочия заместителя председателя Координационного совета:  

- непосредственно осуществляет руководство активом общественности по обеспечению правопорядка;  

- проводит индивидуально-профилактическую работу с лицами, склонными к правонарушениям, анализирует состояние этой 

работы, принимает меры по устранению недостатков;  

- составляет план работы Координационного совета; - осуществляет контроль за подготовкой материалов о заслушивании 

правонарушителей на заседаниях Координационного совета.  

5.3. Полномочия секретаря Координационного совета:  

- оказывает содействие в приеме граждан председателем Координационного совета;  

- готовит материалы о заслушивании правонарушителей на заседаниях Координационного совета;  

- оформляет протоколы заседаний Координационного совета;  

- ведет делопроизводство Координационного совета. 

____________________________ 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 МОШКОВСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 31.08.2018 № 193 
 

 

 

Об утверждении программы «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы». 

 

 

В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции в администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области и обеспечения эффективности деятельности  органов местного самоуправления, 

муниципальных служащих, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане  противодействия коррупции на 

2018-2020 годы», Постановлением Губернатора Новосибирской области от 30.08.2018 № 171 «Противодействие коррупции в 

Новосибирской области на 2018-2020 годы», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Утвердить прилагаемую программу «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы. 

       2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления  Сокурского  

сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета», а также на официальном сайте: 

www.sokurnso.ru. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

http://www.sokurnso.ru/


----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 5 ~ 
 
 

 

          УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области 

от 31.08.2018  № 193 

 

 

ПРОГРАММА 

«Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета 

 Мошковского района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы» 

 

 Паспорт программы: «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  на 2018 - 2020 годы» 

 

Наименование программы Программа «Противодействие коррупции в администрации Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области  на 2018 - 2020 годы» (далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

Указ Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия 

коррупции на 2018-2020 годы»;  

Постановление Губернатора Новосибирской области от 30.08.2018 № 171 «Противодействие 

коррупции в Новосибирской области на 2018-2020 годы» 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области 

Исполнители Программы Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, структурные 

подразделения администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Цели Программы Развитие системы противодействия коррупции в органах власти Новосибирской области, 

совершенствование мер по профилактике коррупционных правонарушений в администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского  района Новосибирской области 

Задачи Программы Мероприятия Программы направлены на решение следующих основных задач: 

1. Нормативно правовое и организационное обеспечение деятельности в  сфере противодействия 

коррупции 

2. Совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях 

противодействия коррупции. 

3. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных 

на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих. 

4. Совершенствование порядка осуществления контроля за  соответствием расходов лиц, замещающих 

муниципальные должности в администрации Сокурского сельсовета  Мошковского района 

Новосибирской области,  должности муниципальной службы, их доходам, соблюдением указанными 

лицами запретов, ограничений и требований, исполнением обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции. 

5. Повышение эффективности противодействия коррупции в администрации Сокурского сельсовета  

Мошковском районе Новосибирской области. 

6. Повышение ответственности за исполнение поручений главы Сокурского сельсовета Мошковского 

района  Новосибирской области, данных на комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в  администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

7. Совершенствование мер по противодействию коррупции в  сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд  в администрации Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, сфере управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области 

Сроки реализации 

Программы 

2018-2020 годы 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Повышение мотивации соблюдения лицами, замещающими го муниципальные должности, должности 

государственной гражданской службы Новосибирской области, муниципальной службы, запретов, 

ограничений, требований и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции; 



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 6 ~ 
 
 

 

снижение коррупционных рисков, препятствующих целевому и эффективному использованию 

бюджетных средств, соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, эффективному управлению имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Сокурского сельсовета Мошковского района  Новосибирской области 

обеспечение открытости и доступности информации о работе администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к программе «Противодействие 

коррупции в  администрации Сокурского сельсовета 

Мошковском  районе  Новосибирской области  

на 2018-2020 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий программы 

«Противодействие коррупции в  администрации Сокурского сельсовета Мошковском  районе  Новосибирской области на 2018-2020 

годы» 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Период 

реализации 

Ожидаемый результат 

1.Нормативно правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере  противодействия коррупции 

1.1 Организация проведения  заседаний 

комиссии при Главе Сокурского 

сельсовета Мошковского района по 

противодействию коррупции  

Аппарат органов 

местного 

самоуправления, 

комиссия по 

противодействию 

коррупции 

не реже 1 

раза в 

полугодие 

Обеспечение системной антикоррупционной работы 

органов местного самоуправления 

1.2 Представление информации в 

комиссию по противодействию 

коррупции  об исполнении планов, 

фактах привлечения к 

ответственности руководителей и 

сотрудников   подведомственных 

организаций, учреждений 

МКУК 

«Сокурское 

КДО»  

По мере 

поступления 

информации 

Осуществление антикоррупционного мониторинга в 

Сокурском сельсовете Мошковском районе 

Новосибирской области 

1.3. Подготовка и представление в 

администрацию Сокурского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области отчета о 

состоянии мер по противодействию 

коррупционным проявлениям и 

реализации мер  антикоррупционной 

политики в Мошковском районе 

 Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

1 раз в год до 

1 мая года, 

следующего 

за отчетным 

Доведение до Главы  Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, 

депутатов  Совета депутатов Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

информации о результатах принимаемых мер по 

противодействию коррупции в Сокурском сельсовете 

Мошковского района Новосибирской области 

1.4 Организация и проведение 

антикоррупционной экспертизы 

правовых актов  органов местного 

самоуправления и их проектов 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

2018-2020 

годы 

Сокращение  количества коррупционных факторов, 

выявленных в нормативно-правовых актах органов 

местного самоуправления и их  проектах 

1.5 Организация и проведение 

совещаний, семинаров с лицами, 

замещающими муниципальные 

должности и муниципальными 

служащими в администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области по 

вопросам противодействия 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

2018-2020 

годы 

Соблюдение лицами, замещающими  муниципальные 

должности в администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, 

муниципальными  служащими  ограничений и 

запретов, установленных законодательством о 

противодействии коррупции 



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 7 ~ 
 
 

 

коррупции, в том числе  соблюдения 

ограничений и запретов,  исполнения 

обязанностей, получения  подарков, 

получения и дачи взятки, увольнения 

в связи с утратой доверия, о порядке 

проверки сведений о доходах, 

расходах ,имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера 

1.6 Анализ жалоб и обращений граждан 

на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции со 

стороны лиц, замещающих 

муниципальные должности и 

муниципальных служащих 

Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

Управление 

организационно-

контрольной, 

кадровой и 

правовой работы 

2018-2020 

годы 

Принятие мер по предупреждению и профилактике 

коррупционных правонарушений 

2. Внедрение новых принципов кадровой политики в системе муниципальной службы  

2.1 Обеспечение формирования, 

подготовки и эффективного 

использования кадрового резерва  на 

муниципальной службе 

 Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

2018-2020 

годы 

Повышение эффективности работы с кадровым 

резервом  на муниципальной службе 

2.2 Внедрение и развитие института 

наставничества на муниципальной 

службе 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Ускорение процесса профессионального становления 

и адаптации муниципальных служащих 

2.3 Расширение практики использования 

испытательного срока при замещении  

муниципальной службы 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Оценка деловых и профессиональных качеств  

муниципального служащего, оказание содействия в 

профессиональном становлении 

2.4 Осуществление контроля за 

реализацией требований 

Федерального  закона от 03.12.2012 

№ 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные 

должности и иных лиц их доходам» 

(с изменениями и дополнениями) 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

2018-2020 

годы 

Соблюдение лицами, замещающими муниципальные 

должности и муниципальными  служащими 

законодательства о противодействии коррупции 

3. Повышение эффективности  организационных основ  противодействия коррупции 

3.1 Осуществление анализа 

эффективности и качества 

профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации  

муниципальных служащих 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

2018-2020 

годы 

Повышение качества профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации 

муниципальных служащих 

3.2 Обеспечение направления   Администрация 2018-2020 Повышение престижа муниципальных служащих 



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 8 ~ 
 
 

 

муниципальных служащих на 

повышение квалификации, для 

участия в семинарах 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

годы 

3.3 Проведение аттестации 

муниципальных служащих 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Повышение престижа муниципальных служащих 

4. Антикоррупционное просвещение, повышение информационной открытости органов местного самоуправления 

4.1 Разработка и проведение комплекса 

мероприятий по формированию у 

учащихся  образовательных 

учреждений Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской 

области  антикоррупционных 

взглядов, по повышению уровня 

правовой культуры 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области, МКУК 

«Сокурское 

КДО» 

2018-2020 

годы 

Повышение  информированности и уровня знаний по  

антикоррупционной тематике 

4.2 Актуализация  информации  

размещенной в сети «Интернет»  на 

странице сайта Сокурского 

сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области «О 

муниципальной службе» 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Повышения качества информирования населения о  

деятельности органов местного самоуправления, 

формирование  антикоррупционного сознания 

5. Развитие антикоррупционных механизмов на муниципальной службе 

5.1 Организационное, консультативное, 

методическое обеспечение 

функционирования комиссий по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов, образуемых в органах 

местного самоуправления района, 

комиссий по соблюдению требований 

к служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов, образуемых в органах 

местного самоуправления 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Повышение эффективности функционирования 

комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению  муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов на 

муниципальной службе 

5.2 Совершенствование системы 

контроля за соблюдением 

муниципальными служащими 

требований, ограничений и запретов, 

связанных с прохождением 

муниципальной службы 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Предупреждение нарушений муниципальными 

служащими законодательства о муниципальной 

службе 

5.3 Обеспечение повышения 

квалификации  муниципальных 

служащих, в должностные 

обязанности которых входит участие 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

2018-2020 

годы 

Повышение эффективности деятельности 

подразделений кадровых служб по противодействию 

коррупции 



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 9 ~ 
 
 

 

в противодействии коррупции, по 

программам дополнительного 

профессионального образования в 

указанной сфере деятельности 

района 

Новосибирской 

области 

6. Оказание содействия органам местного самоуправления в развитии муниципальной службы 

6.1 Мониторинг муниципальных 

правовых актов по вопросам 

муниципальной службы 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Оценка состояния нормативной правовой базы 

органов местного самоуправления по вопросам 

муниципальной службы 

7. Совершенствование организации    органов   деятельности  администрации  Мошковского   района в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для  обеспечения  муниципальных нужд, управления и распоряжения имуществом 

7.1 Проведение мониторинга соблюдений 

требований Федерального  закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для  обеспечения 

муниципальных нужд» 

КСО 

администрации 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Выявление и устранение нарушений при  

осуществлении контроля за соблюдением требований   

законодательства о контрактной системе  в  сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

7.2 Подготовка информационно-

аналитических материалов о 

выявленных  нарушениях при  

осуществлении контроля за 

соблюдением требований 

законодательства о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для  обеспечения муниципальных 

нужд 

КСО 

администрации 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

1 раз в 

полугодие 

Устранение  нарушений законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд 

7.3 Подготовка проектов нормативно 

правовых актов администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области в 

сфере управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в 

собственности администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

Администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Совершенствование нормотворческой деятельности в 

сфере управления, распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности Администрация 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

7.4 Осуществление контроля за 

использованием по назначению и 

сохранностью объектов 

собственности Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской 

области, закрепленных за  

муниципальными учреждениями, 

подведомственными администрации  

Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

КСО 

администрации 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области, 

администрация 

Сокурского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области 

2018-2020 

годы 

Отсутствие нарушений использования объектов 

собственности администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, 

закрепленных за   муниципальными учреждениями 

Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

 



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 10 ~ 
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 18.09.2018 № 206/1  

 

О создании комиссии по оценке готовности многоквартирных домов на территории Сокурского сельсовета к отопительному периоду 

2018-2019гг. 

 

  

          В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ   «О теплоснабжении», и приказа министерства энергетики 

Российской Федерации    № 103 от 12.03.2013 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

           1.Создать комиссию по оценке готовности многоквартирных домов на территории Сокурского сельсовета к отопительному 

периоду 2018-2019гг. в следующем составе: 

Колесников О.Г.- заместитель главы администрации Сокурского сельсовета; 

Кротова Е.А.- ведущий специалист администрации Сокурского сельсовета; 

Бояров С.П.- начальник участка МУП «Коммунальное хозяйство» Мошковского района; 

Счастный В.А.-председатель ТСН «Уют»; 

Доник В.А.-председатель ТСН «Наш дом». 

            2.Комиссии предоставить акты готовности потребителей тепловой энергии в районную комиссию до 20.09.2018года для 

получения акта и паспорта готовности муниципального образования к отопительному периоду 2018-2019гг. 

            3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Сокурского сельсовета», а также на официальном  сайте 

www.sokurnso.ru .  

            4.Контролдь за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Сокурского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                                                П.М. Дубовский 

 

_________________________ 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером Лисенкиным Евгением Дмитриевичем, почтовый адрес: 630089, 

г. Новосибирск, ул. Линейная, д. 31, кв. 138; электронный адрес: info@zemlemer.su; контактный 

телефон: +79139223909, номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих 

кадастровую деятельность 15720, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 

границ земельного участка с кадастровым номером:   

54:18:070904:52, расположенного: обл. Новосибирская, р-н Мошковский, Садоводческое 

товарищество "Энергетик", дом 72; 

Заказчиком работ является Никулина Татьяна Александровна, адрес (местонахождение) 

заказчика: Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Крылова, д. 3, кв. 21. Контактный 

телефон +79139220053. 

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: обл. 

Новосибирская, р-н Мошковский, Садоводческое товарищество "Энергетик", дом 72; 

 «01» ноября 2018 г. в 12 часов 00 минут.  

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 630007, 

г. Новосибирск, ул. Октябрьская, дом 42, офис 217; тел/факс +79139223909. 

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 

местности принимаются с «01» сентября 2018 г., по «09» октября 2018 г, обоснованные возражения о 

http://www.sokurnso.ru/


----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 11 ~ 
 
 

 

местоположении границ земельных участков, после ознакомления с проектом межевого плана 

принимаются с «01» октября 2018 г., по «30» октября 2018 г. по адресу: 630007, г. Новосибирск, ул. 

Октябрьская, дом 42, офис 217.  

Смежные земельные участки, с правообладателями которых  требуется согласовать 

местоположение границы:   

54:18:070904:50, местоположение: обл. Новосибирская, р-н Мошковский, Садоводческое 

товарищество "Энергетик", дом 70; 

54:18:070904:216, местоположение: обл. Новосибирская, р-н Мошковский, Садоводческое 

товарищество "Энергетик", ул. Малиновая, участок 69; 

54:18:070904:130, местоположение: обл. Новосибирская, р-н Мошковский, Садоводческое 

товарищество "Энергетик", ул. Малиновая, дом 71; 

54:18:070904:215, местоположение: обл. Новосибирская, р-н Мошковский, Садоводческое 

товарищество "Энергетик". 

А также иные смежные земельные участки, правообладатели которых заинтересованы в 

согласовании местоположения границ. 

При проведении   согласования   местоположения   границ   при   себе необходимо иметь документ, 

удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок  (часть 12 статьи 39, 

часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24.07.2007 г. №221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

 
__________________________________ 

 
 

 



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 12 ~ 
 
 

 

 
 
 
 

Если у вас родился ребенок или вы 
уже воспитываете детей 

 
Если у вас родился ребенок или вы уже воспитываете детей, сидеть в очередях точно некогда. 
Переплачивать за оформление документов тоже вряд ли захочется. Но этого и не придется 
делать, если использовать возможности Госуслуг. 
Смотрите, что можно сделать через портал. 
1. Оформить свидетельство о рождении 
Пошаговая инструкция: 
https://www.gosuslugi.ru/situation/birth/birth_certificate 2. Зарегистрировать ребенка по месту 
жительства 
Инструкция: 
https://www.gosuslugi.ru/situation/birth/child_residence_registration Электронная услуга: 
https://www.gosuslugi.ru/10050/1 
3. Получить сертификат на маткапитал 
https://www.gosuslugi.ru/10055/1 
4. Потратить маткапитал на жилье или учебу 
https://www.gosuslugi.ru/10061 

http://sokurnso.ru/files/1777dced25dbec624c8b15b8c073b033_xl2.jpg
https://www.gosuslugi.ru/situation/birth/birth_certificate
https://www.gosuslugi.ru/situation/birth/child_residence_registration
https://www.gosuslugi.ru/10050/1%3C/p%3E
https://www.gosuslugi.ru/10055/1%3C/p%3E
https://www.gosuslugi.ru/10061%3C/p%3E


----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 13 ~ 
 
 

 

5. Записать ребенка в детский сад 
https://www.gosuslugi.ru/10999 
6. Получить вычет при оплате обучения 
Разобраться с нюансами: https://www.gosuslugi.ru/help/news/2018_07_30_tax_deduction_study 
Подать декларацию: 
https://www.gosuslugi.ru/10054/25 
7. Оформить ребенку загранпаспорт 
https://www.gosuslugi.ru/10005 
8. Записаться к врачу на осмотр или прививку 
https://www.gosuslugi.ru/category/health 
Оформите учетную запись на портале, если у вас ее до сих пор нет. Некоторые услуги доступны 
не во всех регионах, но полезную информацию о них вы точно найдете. Большинство 
документов получится оформить самостоятельно, а госпошлин за эти услуги нет или на них 
можно сэкономить 30%. 

 

Три способа сэкономить деньги с 
помощью портала Госуслуг 

 
Если не хотите переплачивать при оформлении документов для себя и детей, при регистрации 
бизнеса или получении справок, используйте возможности портала Госуслуг. Это удобно и 
помогает сэкономить деньги. Вы не стоите в очередях и платите меньше. 
Вот три способа сэкономить с Госуслугами. 
1.Скидка 30% на госпошлины. Платите прямо на портале - банковской картой, через мобильный 
телефон и электронный кошелек. В приложении скидка тоже действует. 
2.Скидка 50% при оплате автоштрафов. Если оплатить в течение 20 дней, сумма будет в два 
раза меньше, чем в постановлении. Условия для скидки - в ст. 32.2. КоАП РФ. Чтобы вовремя 
узнавать о штрафах, подключите уведомления в личном кабинете или мобильном приложении. 
3.Нет переплаты посредникам. На Госуслугах можно оформить загранпаспорт, получить 
регистрацию по месту жительства или сдать налоговую декларацию. С этим легко разобраться: 
к каждой услуге есть пошаговые инструкции и списки документов. Заявления в ведомства можно 
подавать электронно. 
Оплатить автомобильный штраф со скидкой 50%: 
https://www.gosuslugi.ru/help/faq/avtovladelcam/2015 Получить скидку 30% на оплату 
госпошлины: https://www.gosuslugi.ru/help/faq/voprosy_po_oplate/2421 Сэкономить на услугах 
посредников: https://www.gosuslugi.ru/situation/gosuslugi_bez_posrednikov 

 

 

https://www.gosuslugi.ru/10999%3C/p%3E
https://www.gosuslugi.ru/help/news/2018_07_30_tax_deduction_study%3C/p%3E
https://www.gosuslugi.ru/10054/25%3C/p%3E
https://www.gosuslugi.ru/10005%3C/p%3E
https://www.gosuslugi.ru/category/health%3C/p%3E
http://sokurnso.ru/files/1777dced25dbec624c8b15b8c073b033_xl.jpg
https://www.gosuslugi.ru/help/faq/avtovladelcam/2015
https://www.gosuslugi.ru/help/faq/voprosy_po_oplate/2421
https://www.gosuslugi.ru/situation/gosuslugi_bez_posrednikov%3C/em%3E%3C/p%3E


----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 14 ~ 
 
 

 

Госуслуги для всей семьи 

 
Если у вас родился ребенок или вы уже воспитываете детей, сидеть в очередях точно некогда. 
Переплачивать за оформление документов тоже вряд ли захочется. Но этого и не придется 
делать, если использовать возможности Госуслуг. 
Смотрите, что можно сделать через портал. 
1.Оформить свидетельство о рождении 
2.Зарегистрировать ребенка по месту жительства 
3.Получить сертификат на маткапитал 
4.Потратить маткапитал на жилье или учебу 
5.Записать ребенка в детский сад 
6. Получить вычет при оплате обучения 
7. Оформить ребенку загранпаспорт 
8. Записаться к врачу на осмотр или прививку 
Оформите учетную запись на портале, если у вас ее до сих пор нет. Некоторые услуги доступны 
не во всех регионах, но полезную информацию о них вы точно найдете. Большинство 
документов получится оформить самостоятельно, а госпошлин за эти услуги нет или на них 
можно сэкономить 30%. 

 

На портале госуслуг пройдет пробная 
перепись населения 

 
Приглашаем жителей Новосибирской области с 1 по 10 октября 2018 года принять участие в 
общенациональном эксперименте - Интернет-переписи, заполнив электронные переписные 
листы на Едином портале государственных услуг gosuslugi.ru 

С 1 по 31 октября 2018 года в России пройдет Пробная перепись населения - «генеральная» 
репетиция, ключевой этап подготовки к одному из главных статистических наблюдений 
десятилетия – Всероссийской переписи населения 2020 года. 

В этот раз она будет серьезно отличаться от всех пробных переписей, проводившихся ранее – 
всероссийским охватом и использованием интернет-технологий. Пилотный проект поможет 
выяснить, как в «полевых» условиях будут работать новые способы сбора сведений в 
электронной форме. 

Сбор информации будет проходить в два этапа. 

С 1 по 10 октября на Едином портале государственных услуг будет организован доступ 
населения к услуге «Перепись населения». Любой житель страны, имеющий подтвержденную 

http://sokurnso.ru/files/inx960x640.jpg
http://sokurnso.ru/files/web_banners_855_315.jpg


----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 15 ~ 
 
 

 

учетную запись на портале, может самостоятельно заполнить электронные переписные листы 
на себя и членов семьи. 

Второй этап (локальный) пройдет с 16 по 31 октября только в 9 субъектах РФ: Москве, Санкт-
Петербурге, Новгородской области, республиках Кабардино-Балкария и Саха (Якутия), 
Камчатском крае, Красноярском крае, Иркутской и Сахалинской областях. В этих регионах будут 
работать переписчики, которые проведут поквартирный обход и заполнят электронные (на 
планшетных компьютерах или смартфонах) или традиционные бумажные вопросники. 
Респондентам, заполнившим данные о себе в интернете и получившим код подтверждения, 
достаточно будет предоставить этот код переписчику. Программа Пробной переписи будет 
максимально соответствовать Программе Всероссийской переписи населения 2020 года. 
Переписные листы будут содержать вопросы о возрасте, дате и месте рождения, состояния в 
браке, гражданстве, национальности, уровне образования, источниках средств к 
существованию, занятости, миграции. 

Подробная информация о подготовке и проведении Пробной переписи населения 2018 года 
размещена на сайте Новосибирскстата. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



----№16, 19 сентября  ,  2018  года, среда----------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

~ 16 ~ 
 
 

 

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета  
Мошковского района  Новосибирской области  №16, сентябрь 2018 год 

 

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ: 

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор:  

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Феттер Г.А 

Улица Советская, 13 Новосибирской области 

Тел/факс (383-48) 33-110                                         Тираж 50 штук  

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                      Газета раздается бесплатно 

WWW.SOKURNSO.RU

Телефоны экстренных служб: 

 

Пожарная охрана:  

8-(383-48)-21-101; 

8-(383-48) 30-012. 

Мошковское РОВД :  

8(383-48)-21-102;                                          

8-(383-48)-21-163;                                         

 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»:  

8-(383-48)-21-103;                                               

8-(383-48)-21-141;                                                      

8-(383-48)-21-184;  

 

Сокурская участковая больница:  

8(383-48) -30-003;                                                               

8-(383-48)-30-076; 

 

Скорая помощь: 

 8-(383-48)-21-103;                                 

8-(383-48)-30-003; 

8-(383-48)-21-646 

 

 Единая дежурная диспетчерская 

служба: 

 8-(383-48)-21-655; 

 

Приобские электросети, МРЭС: 

 8-(383-48)-21-196;                                                        

8-(383-48)-21-218;

 

http://www.sokurnso.ru/

